Variazione del perimetro e acquisto di rami aziendali 866 2.807

Saldo alla fine del periodo 17.427 15.836

Le assunzioni attuariali di calcolo ai fini della determinazione dei piani pensionistici con benefici definiti

dettagliate nella seguente tabella:

  Al 30 aprile

(in migliaia di Euro)
2017 2016

Assunzioni economiche

Tasso d'inflazione  1,50% 1,75%

Tasso di attualizzazione  1,35% 1,45%

Tasso d'incremento del TFR  2,63% 2,81%

In merito al tasso di attualizzazione, è stato preso come riferimento l’indice iBoxx Eurozone Corporates AA con

duration 10+ alle varie date di valutazione commisurato alla permanenza media residua del collettivo oggetto

di valutazione.

Analisi di sensitività

Secondo quanto richiesto dallo IAS 19R, è stata effettuata un’analisi di sensitività al variare delle principali

ipotesi attuariali inserite nel modello di calcolo. In dettaglio, sono state aumentate e diminuite le ipotesi più

significative, ovvero il tasso medio annuo di attualizzazione, il tasso medio annuo di inflazione ed il tasso di

turn over, rispettivamente, di mezzo, di un quarto, e di due punti percentuali.

Scenari Past service liability

(in migliaia di Euro)

Tasso annuo di attualizzazione 0,50% 16.491

-0,50% 18.010

Tasso annuo medio di inflazione 0,25% 17.475

-0,25% 16.976

Tasso di turnover 2,00% 16.968

 -2,00% 17.504

85

27 Fondi Rischi e Oneri

La movimentazione delle voci in oggetto risulta dettagliabile come segue:

  Fondo per trattamento

quiescenza agenti
Altri fondi rischi Totale

(in migliaia di Euro)

Al 30 aprile 2016 317 395 712

Variazione perimetro di consolidamento   (8) (8)

Accantonamenti  36 1.093 1.129

Utilizzi  (87)   (87)

Rilasci

Al 30 aprile 2017 266 1.480 1.746

Gli Altri Fondi Rischi pari ad euro 1.480 migliaia al 30 aprile 2017 sono finalizzati alla copertura dei rischi

connessi ai contenziosi legali e fiscali ed accolgono in particolare una stima degli oneri futuri connessi agli

avvisi di accertamento notificati dall’Agenzia delle Entrate di Firenze a Computer Gross Italia SpA in data 18

dicembre 2015 e 12 dicembre 2016, relativi all’imposta sul valore aggiunto rispettivamente per l’anno 2010 e

2011.

La maggiore imposta accertata ammonta complessivamente per entrambi gli avvisi ad Euro 5,05 milioni, oltre

sanzioni ed interessi, ed afferisce la cessione di beni in regime di non imponibilità ex art. 8 c.2 del DPR. 633/72.